
COPIA 

COMUNE DI DINAMI 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

A R E A  T E C N I C A  

(CAP 89833 - Rione palazzi – Cod.Fisc. 00303060792) 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 006  Data 22/01/2024 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett.a) del Dlgs n.36/2023, dei Lavori di “Sistemazione area per realizzazione 

playground” attraverso la fornitura e posa in opera di attrezzature per lo sport e 

l'inclusione sociale finanziato dal PNRR; 

 CIG_B00C25D66B 

 

 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 

 

Visto il decreto n° 3 del 17/05/2023, registrato al prot. n° 1203 in pari data, con cui il Sindaco ha rinnovato 

l’incarico al sottoscritto delle funzioni dirigenziali dell’area tecnica e manutentiva fino al 30/09/2025; 

  



determinazione Area Tecnica n. 006/2024 2 

PREMESSO che questo Comune risulta beneficiario di un contributo di € 28.500,00 finalizzato alla 

realizzazione una playground attraverso la fornitura e posa in opera di ATTREZZATURE PER LO 

SPORT E L'INCLUSIONE SOCIALE finanziato dal PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E 

COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 

SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. - TERZA LINEA DI 

INTERVENTO; 

VISTO che con deliberazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 24/03/2023 è stata 

affidata a questo Ufficio la gestione del finanziamento assegnato; 

Visto che con la medesima deliberazione è stata indicata la tipologia di attrezzature da acquistare ed è 

stato individuato il sito in cui installare le attrezzature nel rispetto dei vincoli imposti dall’ente 

finanziatore: “Il sito individuato dovrà essere di proprietà comunale, nella piena ed immediata 

disponibilità dell’Ente, idoneo all’installazione delle attrezzature, nonché compatibile con la destinazione 

urbanistica e vincolistica dell’area e pienamente accessibile ai disabili”; 

Visto che con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 30/06/2023 è stato variato il sito 

di ubicazione della plauground prevendendone l’installazione nella frazione Monsoreto nello spazio 

pubblico adiacente alla chiesa di S. Maria delle Grazie; 

Visto che il finanziamento suddetto non comprende l’allestimento delle superfici su cui installare le 

atrtrezzature, le quali devono essere pianeggianti e, per alcune attrezzature, devono essere antitrauma per 

il rischio di caduta; 

Valutato, sulla base delle schede tecniche a corredo delle attrezzature,  che per rendere le superfici 

pianeggianti ed antitrauma è necessario eseguire la rimozione della pavimentazione esistente in tronchetti 

di cotto compreso il sottofondo in calcestruzzo per una estensione di circa 90 mq ed uno spessore di 30 

cm e la sostituzione con uno strato di sabbia di pari spessore; 

Visto che per l’esecuzione dei suddetti lavori di allestimento è necessario l’intervento di una ditta 

specializzata nel settore in possesso di adeguate attrezzature; 

Visto che si rende necessario effettuare l’impegno della spesa necessaria stimata, presuntivamente, in 

circa 3.355,00 euro, salvo imprevisti; 

Considerato che: 

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.legs.vo 

n.36/2023; 

Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 



determinazione Area Tecnica n. 006/2024 3 

- che è stato acquisito il CIG B00C25D66B ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 

ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

Visto che la Ditta ditta FRANZE’ ILARIO con sede in MELICUCCA’ di DINAMI - VIA N. PAGANINI, 

Codice Fiscale FRNLRI65S09F537M, appositamente interpellata, si è resa disponibile ad effettuare i 

lavori richiesti con la massima tempestività, da contabilizzare a consuntivo mediante applicazione dei 

prezzi del prezziario regionale in vigore; 

Visto che la ditta suddetta possiede DURC regolare; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Vista la Delibera di Consiglio del Comune di Dinami n° 16 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 

192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico Ditta FRANZE’ ILARIO con sede in MELICUCCA’ di DINAMI - VIA N. 

PAGANINI, Codice Fiscale FRNLRI65S09F537M, dei Lavori Sistemazione area per realizzazione 

playground” attraverso la fornitura e posa in opera di attrezzature per lo sport e l'inclusione sociale 

finanziato dal PNRR, fino alla concorrenza della spesa di euro 2.750,00 oltre I.V.A. al 22%; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio corrente 

la spesa presuntiva di € 3.355,00, nel modo seguente: 

Creditore 
Ditta FRANZE’ ILARIO con sede in MELICUCCA’ di DINAMI - VIA N. 

PAGANINI, Codice Fiscale FRNLRI65S09F537M 

Capitolo 278021 Importo €  3.355,00 

  CIG B00C25D66B 
 

CUP  

Causale 
Lavori di Sistemazione area per realizzazione playground” attraverso la fornitura e 

posa in opera di attrezzature per lo sport e l'inclusione sociale finanziato dal PNRR 

3) Di dare atto che, alla ditta medesima ditta potranno essere affidati, all’occorrenza, in relazione alle 

disponibilità di bilancio, ulteriori interventi manutentivi della stessa categoria, che si dovessero rendere 



determinazione Area Tecnica n. 006/2024 4 

necessari in corso d’opera, nei limiti consentiti dalla procedura di affidamento diretto ai sensi del vigente 

codice dei contratti, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla presente determinazione a contrarre; 

4) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale nonché verbale di consegna lavori, con 

efficacia decorrente dalla data di inizio dei lavori da parte della ditta affidataria, con le seguenti clausole 

essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di: Lavori di “Sistemazione area per realizzazione 

playground” attraverso la fornitura e posa in opera di attrezzature per lo sport e l'inclusione sociale 

finanziato dal PNRR; 

b. l’oggetto del contratto è: Lavori di Sistemazione area per realizzazione playground attraverso la 

fornitura e posa in opera di attrezzature per lo sport e l'inclusione sociale finanziato dal PNRR; 

c. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata (sottoscrizione per 

accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario); 

d. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 

dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

e. termine per la conclusione dei lavori: 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 

di consegna dei lavori;  

f. misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 50,00 per ogni giorno 

di ritardo; 

g. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge 

e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 

dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

h. termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di 

regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 

i. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

j. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

k. ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune , adottato con 

deliberazione, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 

impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 

sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al 

presente contratto – sono disponibili sulla pagina del Comune www.comune.dinami.vv.it, sezione 

Amministrazione Trasparente; 



determinazione Area Tecnica n. 006/2024 5 

5) Di dare atto che nel presente affidamento trovano applicazione le clausole contrattuali contenute nel 

protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura di Vibo Valentia; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 

è l’Ing. Callà Carmelo; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 al responsabile del servizio finanziario – Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza, il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, al Segretario Comunale ed 

all’Albo Pretorio on-line del Comune per l’affissione per quindici giorni consecutivi; 

 alla Ditta FRANZE’ ILARIO con sede in MELICUCCA’ di DINAMI - VIA N. PAGANINI, Codice 

Fiscale FRNLRI65S09F537M con sede in Dinami – Via Niccolò Paganini, 8 - p.i. 03874230794, da 

restituire sottoscritto in segno di accettazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Ing. Carmelo Callà 
  



determinazione Area Tecnica n. 006/2024 6 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  

rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 05/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì) 

……………………………………………… 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 

degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 

ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio 

335 05/04/2024 € 3.355,00 278021 2024 

     

Data 05/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi  

dal ____________ al ______________ 

N. ____________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Data, _____________ 

II Responsabile 

 


